

wychodzi odcienne rano o godz. 7ej (wyjawy poniedzialki i dnie powtiateczne). Numer pojedynczy w Krakowie i we Lwowie kosztuje 10 centow.

Prenumerata wynosi:

Table with columns for location (Krakow, Lwow, Austria), subscription type (annual, quarterly, monthly), and price in zlotys and cents.

Listy z pieczędmi przesyłane być winny franco do Administracji „CZASU”. LISTY reklamacyjne niesapiekotowane nie ulegają frankowaniu. LISTOW niefrankowanych nie przyjmuje się.

REKOPISMA nadsyłane Redakcyi nie wracają się i niszczone będą.

CZAS

Prenumeratę przyjmują:

W Krakowie: Biuro Administracji „Czasu” w Ryńku pod L. 39 w domu p. Kirchmayera... OGŁOSZENIA (inertary) wszelkiego rodzaju przyjmują się za opłatą: od wiersza drobniejszego...

Kraków 12 września.

Gabinet paryski uczynił tylko zastrzeżenie z powodu umowy w Salzburgu sankcyjnowanej, iż rozwiązanie sprawy księstw w myśl tej umowy uważa za tymczasowe...

Oświadczenie zatem gabinetu francuskiego, że powziął do wiadomości umowę gasteińską i za tymczasową uważa ją będzie, nie nabawi w Berlinie nikogo kłopotu.

KORESPONDENCA CZASU.

Lwów 10 września.

Em. Szanowny korespondent Czasu z nad Dniestru dokładnie roztrząsał kwestję naszych szkół ludowych, a kto jego listy z wagą czytał, jasno musiał poznać, jakie niestosowności panują w tych niższych zakładach naukowych...

Nie mając sposobności wniknąć w rzecz tak szczegółowo, jak korespondent z nad Dniestru, chcąc tylko zwrócić uwagę na to co mnie tutaj o-

tacza, mianowicie na nasze trzy lwowskie gimnazja.

Oto, postanowienie cesarskie przed dwoma laty orzekło, aby gimnazjum tejsze niższe polskie „Franciszka Józefa” upełnić do ośmiu klas, a tak zwane dominikańskie, składające się z ośmiu klas zredukować na niższe t.j. na cztero-klasowe...

Nazywają poposolicie gimnazjum dominikańskie niemieckim, ponieważ oprócz języków krajowych i religii, wszystko wyklada się w języku niemieckim i ponieważ mieści w sobie najwięcej starozakonnych i synów urzędników niemieckich...

Korespondent do starej Pressy rozczulił się nad tem garściami się młodzieży do gimnazjum niemieckiego, i miałby nowy dowód upierania się przy swoim, że Lwów jest miastem niemieckim...

licznem, i one są powody, o których jednak może zbyt czułym jest mówić.

Naturalny rozum publiczności tam jej każe oddawać swoje dzieci, gdzie choć przy trudnych warunkach mogą najwięcej skorzystać.

Podnieść tu muszę jeszcze jedną okoliczność. W grudniu t. r. upłynęła dwa lata od czasu, kiedy były namiestnik hr. Mensdorff ustanowił był komisję do wydawania i składania tak zwanych „Wypisów polskich”...

C. k. radca szkolny Kulewicz, inspektor szkół ludowych, wyjechał do Brzeżan dla przewodniczenia w tamtejszem gimnazjum egzaminom dojrzałości.

Wiedeń 8 września.

Zaprzeczono wiadomości o zebraniu, jakie odbył zamyślając autonomii austriacki krajów alpejskich. Pomimo tego zaprzeczenia wiadomość ta jest prawdziwą i pochodzi z najlepszego źródła.

Temi dniami znów się pojawia wiadomość, która rozpowszechniają jako całkiem prawdę, że sejm krajowy po tej stronie Litawy mają być zwołane w listopadzie. I pod tym względem obawiam się, że dawniejszym moim doniesieniem o tymczasowym odroczeniu tej sprawy na czas świąt Bożego Narodzenia...

Minister skarbu ma zamiar reformowania poczt na wzór angielski; mianowicie chce zniżyć adwiniatum opłatę od listów na równą stopę w całym państwie.

Wyluszczenie należyte powodów, jeżeli są ważne do tego stopnia, że wpływają na wzrost lub upadek liosby uczniów, nie jest rzeczą zbyteczną; przeciwnie należy je wyłożyć ze względu na dobro publiczne.

rząd sam tego zrobić nie może, bo związany jest umową ze Związkiem niemieckim.

Paryż 8 września.

Constitutionnel podniósł twierdzenie „Korespondency Rosyjskiej”, według której nieszczenie Polski przez Rosję, ma być następstwem postępu Prus w Slezewiku.

Przeznaczenie hr. Walewskiego na prezesa Ciąła prawodawczego miało sprawić w Anglii dobre wrażenie. Książę Morny był za przymerzem z Rosją, a hr. Walewski z Anglią.

Przeznaczenie hr. Walewskiego na prezesa Ciąła prawodawczego miało sprawić w Anglii dobre wrażenie. Książę Morny był za przymerzem z Rosją, a hr. Walewski z Anglią.

Przeznaczenie hr. Walewskiego na prezesa Ciąła prawodawczego miało sprawić w Anglii dobre wrażenie.

Przeznaczenie hr. Walewskiego na prezesa Ciąła prawodawczego miało sprawić w Anglii dobre wrażenie.

Przeznaczenie hr. Walewskiego na prezesa Ciąła prawodawczego miało sprawić w Anglii dobre wrażenie.

Przeznaczenie hr. Walewskiego na prezesa Ciąła prawodawczego miało sprawić w Anglii dobre wrażenie.

Przeznaczenie hr. Walewskiego na prezesa Ciąła prawodawczego miało sprawić w Anglii dobre wrażenie.

i Portugalia przestają się odosobniać, i wchodzi w politykę francuską. Cztery narody łacińskie, połączone z Anglią, mogą zrobić wiele w Europie...

Ambasador turecki miał słożyć panu Dronyn de Lhnyss memorał skarżący się na księcia Kuzę i dający do zrozumienia, że zastąpienie go przez p. Bibesco byłoby pożądane.

Hr. Walewski zajął się w Paryżu instalacją w pałacu Ciąła prawodawczego. Kupił on od rodziny marszałka Magana wille w Louvecieenne.

Tyko księżniczka Anna Murat przybyła do Fontainebleau. Inne chore panie zostały w Neufchatel i nie tak prędko będą mogły być przywiezione do Paryża.

Zatargi orleanistów, zapowiedziane i nazwane przez księcia Napoleona spiskiem, którego projekt ułożony w Nancy; był manifestem, a kongres nauk społecznych w Bernie środkiem, zrobiły zupełnie faszo.

Cesarz podpisał dekret przepisujący różne ostryżności przeciw zarazie bydła, panującej obecnie w Anglii i Holandji.

Mamy ciągle wielkie npały. Cholera zmniejsza się w południowej Francji. Idzie ona powoli ku północy i niedługo zawita do Paryża.

Tej zimy zacznie wychodzić nowy dziennik Le Suffrage universel, którego naczelnym redaktorem będzie p. Jouffroy, syn byłego profesora filozofii.

Kraków 12 września. Przydyum Sądu wyższego w Krakowie zamianowało p. Teodora Łuszczynskiego, byłego komisarza powiatowego, aduntem archiwum grodzkiego.

Wiedeń 11 września. Donosiliśmy już poprzednio, że egzekucje podatkowe w niektórych miejscach Węgier z rozporządzenia władzy zamieczone zostały.

Cesarstwo są od wczoraj w Biarritz. Jest już tam hr. Goltz, a pojędzio za nim baron Budberg. Ma się tam także udać p. Bismark.

Królowa Izabela ma przyjąć bezwzględnie margrabiego Tagliacarna, ambasadora włoskiego, aby on mógł jej potem przedstawić księcia Amadeusza, syna Wiktora Emanuela.

W Ludności przemysłowej Londynu długo utrzymywał się bezczynny zwyczaj zadawania dzieciom narkotyków, żeby przespały cały czas nieobecności w domu rodziców...

Niech śpią. Niech śpią dopóty, póki same okolo siebie nie będą mogły chodzić albo iść na robotę. Aptekarze czynią zadość potrzebom publicznym, sprzedawali opium garściami.

W końcu wyrobniły wyzryki się tego barzaryńskiego zwyczaj; znaczna ich część przyjęła radykalniejszy sposób ucieszenia nowo narodzonych.

Namozżyło się w Londynie jakichś potworów rodu niewieściego, które za tyle a tyle od sztuki podejmują się zgładzać nowo narodzone. To ich zamieszko. Świeże śledztwa i procesa wykryły niezliczony szereg zbrodni takich.

Prócz tego zorganizowanego towarzystwa dusi-

Część literacko-artystyczna.

TYGODNIK PARYSKI.

Zaraza na ludzi i bydło grasująca na okolo Francji, utrzymuje ją w ciągłym niepokoju, który czuć i w Paryżu. Cholera już wyładowała, od południa grozi życiu; tyfus zwierzęcy od północnego wchoda mieniu zagraża.

W kraju, gdzie człowiek dobrą lub złą dolę swoją zwykił sobie samemu przypisywać, a ludzie niespuszczający się na Opatrzność wymyślili często powtarzane przysłowia: Aide toi et Dieu t'aidera — ostrożności muszą być koniecznie więcej, niż tam, gdzie tak nieograniczona wiara w interwencję nadziemską, że człek zaledwie zadaje sobie pracę schodzić ze schodów zamiast wyskoczyć oknem, przekonany, że jeżeli się ma zabić, i tu i tam jeden los go czeka; przeczność, mówię, musi dalej sięgać, niż tam, gdzie w razie nieszczęścia czło-

wiek powtarza sobie: „śmierć i żona od Boga przeznaczona”, a skoro bydo wyzdycha lub niezabezpieczone budynki spona, pociesza się przysłowiem łacińskiem: Deus dedit, Deus dabit.

Tutaj inne mają ludzie pojęcia. Polskie przysłowie: jak sobie pościelesz, tak się wypisiesz, nie słowne, niestety, na rodzinnej ziemi, we Francji artykułem wiary się stało. Tu każdy dwa razy się obejrzy, nim obmyśli, gdzie mają być nogi a gdzie głowa w postanio, bo skutki niestosowności straszne — więc kładąc się i działając baczność na całej linii, zawsze, a coź w nadzwyczajnych razach, kiedy wróg u bramy.

Nie polegając na angielskich z epidemii bydła sprawozdaniach, administracja rolnictwa wysłała do Londynu profesora szkoły Alfort i członka akademii medycznej Henryka Bonley, który zwiędzwszy obory angielskie, zdał ministrowi raport, w którym powiada, że plaga dziesiątkująca bydło za kanałem jest to tak zwany we Francji Tyfus zaradziwszy, a w Austrii Rinderpest.

Zupełnie podobna do ludzkiego tyfusu, choroba ta rodzi się na stepie południowej Rosji i w Węgrzech — nigdzie indziej. Jeżeli się pokaże w innych miejscach, jest niezawodnie przywiezioną z tamtąd.

Jednocześnie kiedy pan Bonley jechał do Londynu, drugą misję poruczone profesoru Reynal, jego koleżde ze szkole Alfort i w akademii. Bięgly ten weterynarz pojechał do Hamburga celem badania pochodzenia owych krów zarazy.

Ztamtąd Reynal ma jechać z licznymi agentami do Cesarstwa austriackiego, żeby tam od strony Węgier interesów Francji pilnować — to jest, rozciągnąć rodzaj kordonu niedozwalającego pod żadnym pozorem wysylek tamecznego bydła do Francji.

Po przedsięwzięciu powyższych środków uspokoił się nieco rolnicy. Przekonano ich, że tyfus dosięgnąć ich może jedynie przez zarazenie — a przeciwko temu wszelakie ostrożności dopełnione.

Mimo to wszystko — ponieważ straconego Pan Bóg strzeże, (drugie przysłowie polskie, które mądry Polak po szkodzię przekazał zagranicę) — wszystkie obory w całej Francji są codziennie wzywane przez weterynarzy, zdających ministrowi rolnictwa raporta tygodniowe o stanie bydła.

Tak dzieje się na prowincyi. W paryskich i przedmieściowych oborach to rzecz zbyteczna, bo tu mleko nie krowy robia.

się ustrzegła, dzięki swojej energii.

Ponięzaj to dla niej kwestya życia lub śmierci, Irlandya jednogłośnie zażądała od rządu kwaran-tanny przeciw zarazie angielskiej.

Meetingi wnet poparły samowolne rozporządzenia urzędników niższych. Opinia publiczna tak silnie się za nimi oświadczyła, że lord Palmerston nieskończenie o jej łaski dbały, zwołał ministrów, i wydano natychmiast dekret zabraniający wprowadzania angielskiego bydła na zielone niwy Eryru.

Czemż nie można tak odwrócić jednym zamachem pióra drugiej plagi, sto razy gorszej, która obecnie Anglię pastoszy? Czemuż nie można odwrócić też zbrojeckich od walego ciała niemowlę? Toż w Anglii teraz istna rzecz niewiastek!

W Londynie już na tysiące liczą pozabijane niemowlęta. Tyle mówią o zepsuciu Paryża — a jednak ta zbrodnia tutaj ma się do londyńskiej jak jeden do stu. A jeżeli się zdarza, to nie jest na zinnio wyrozumowanym postępkiem, ale szalem



dziś starań, aby ją podźwignąć. Od r. 1846 teatr w Krakowie przez barżiej chylił się do upadku...

Z pieszelskiego jarmarku. Dorobczy targ w dzień święcia S. Jany w Peszcie odbył się lepiej niż mu wróżono i lepiej niż kilka poprzedzających...

Z plodów rolniczo-przemysłowych. Wełna. Targ rozpoczął się silną konkurencją kupców niemieckich i austriackich...

Postanowieniem świeżo wydanym Ministerstwa stanu utworzona została we Lwowie komisja do wywiadu wiedeńskiego...

D. 1 września zmarła w Turynie żona Ludwika Kosutha, Telesa z domu Mesenley w 55 roku życia...

Przyjechali do Krakowa od 11 do 12 września. HOTEL SASKI: Karol Preisler c. k. dyrektor z Lwowa...

HOTEL POLIERA: Rósi Antoni kupiec z Prus, Hanke Antoni kupiec z Prus, Martia Julian kupiec z Francji...

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Kraków 12 września. Na Bagan mało wczoraj dowieziono zboża. W młach partych dostawiono pszenicę...

Z pieszelskiego jarmarku. Dorobczy targ w dzień święcia S. Jany w Peszcie odbył się lepiej niż mu wróżono i lepiej niż kilka poprzedzających...

Z plodów rolniczo-przemysłowych. Wełna. Targ rozpoczął się silną konkurencją kupców niemieckich i austriackich...

Postanowieniem świeżo wydanym Ministerstwa stanu utworzona została we Lwowie komisja do wywiadu wiedeńskiego...

D. 1 września zmarła w Turynie żona Ludwika Kosutha, Telesa z domu Mesenley w 55 roku życia...

Przyjechali do Krakowa od 11 do 12 września. HOTEL SASKI: Karol Preisler c. k. dyrektor z Lwowa...

HOTEL POLIERA: Rósi Antoni kupiec z Prus, Hanke Antoni kupiec z Prus, Martia Julian kupiec z Francji...

Gospodarstwo, przemysł i handel. Kraków 12 września. Na Bagan mało wczoraj dowieziono zboża...

W Krakowie na dzisiaj targu było 5 do 600 korey pszenicy galicyjskiej i z okregu...

Sadownicze zbiory. Zadnego jeszcze roku nie było doniesienia o urodzajach tak sprzyjnych, jak rozmaicie, jak obecnie...

Nafta galicyjska. Handel naftą wymaga się ciągle, i nafta galicyjska niewątpliwie konkurować mogła z amerykańską...

Tytoniu austriackiego. Poglądki oddawna powtarzano o zaleszeniu za pełnem lub wdzierzawieniu monopolu państwa...

Korska pianka. Donoszą z Paryża, że tak ulubione wyroby z morskiej pianki, któremi do niedawna słynęły reżymie...

Wzrost. Dowiedziono na targ wszystkich 150 cetonarów, i rozprzedano go szybko po 96-98 fl. Przy końcu targu...

Sliwki tureckie. Z początku leniwu targ, ożywił się potem zamówieniami z zagranicy. Prędąco ogółem do 3000 cetonarów...

Table with columns: Serya Numer Wygrana, Serya Numer Wygrana, Serya Numer Wygrana, Serya Numer Wygrana. Lists various numbers and amounts.

Table with columns: Serya Numer Wygrana, Serya Numer Wygrana, Serya Numer Wygrana, Serya Numer Wygrana. Lists various numbers and amounts.

Table with columns: Serya Numer Wygrana, Serya Numer Wygrana, Serya Numer Wygrana, Serya Numer Wygrana. Lists various numbers and amounts.

Table with columns: Serya Numer Wygrana, Serya Numer Wygrana, Serya Numer Wygrana, Serya Numer Wygrana. Lists various numbers and amounts.

Table with columns: Serya Numer Wygrana, Serya Numer Wygrana, Serya Numer Wygrana, Serya Numer Wygrana. Lists various numbers and amounts.

Table with columns: Serya Numer Wygrana, Serya Numer Wygrana, Serya Numer Wygrana, Serya Numer Wygrana. Lists various numbers and amounts.

Table with columns: Serya Numer Wygrana, Serya Numer Wygrana, Serya Numer Wygrana, Serya Numer Wygrana. Lists various numbers and amounts.

Przegląd Polityczny.

Paryz 11 września. Monitor donosi o powrocie Cesarza do Biarritz, i mówi: Spotkanie się monarchów odbyło się w sposób bardzo serdeczny...

Dzisiejsza (wtorkowa) Gazeta wiedeńska zamieściła wieść zwolniająca sejm siedmiogrodzki...

Wiednia 12 września. Na Bagan mało wczoraj dowieziono zboża. W młach partych dostawiono pszenicę...

Przyjechali do Krakowa od 11 do 12 września. HOTEL SASKI: Karol Preisler c. k. dyrektor z Lwowa...

HOTEL POLIERA: Rósi Antoni kupiec z Prus, Hanke Antoni kupiec z Prus, Martia Julian kupiec z Francji...

Gospodarstwo, przemysł i handel. Kraków 12 września. Na Bagan mało wczoraj dowieziono zboża...

W Krakowie na dzisiaj targu było 5 do 600 korey pszenicy galicyjskiej i z okregu...

KSIEGARNIA D. E. FRIEDLEINA w Krakowie ... O REFORMIE SZKOL KRAJOWYCH ... Dr Jozef Dieltl. ZESZYT I.

Nakladem Ksiegarni J. A. PELARA w Rzeszowie ... Fringsa: ROZMOWY LATWE, zastosowane do zycia towarzyskiego ... SZKOL PANIENSKICH

Z Drukarni E. Winiarza w LWOWIE ... HOMEOPATYA, jej zasada i teoria dzialania jej lekow ... Dr. W. Jasiński. Cena 50 centow.

Ogloszenie. Magistrat krol. glownego miasta Krakowa - z powodu, iz w dniu 21 Wrzesnia r. b. jest swieto Iz-aelitow ... Krakow 7 Wrzesnia 1865.

Ogloszenie licytacyi. N. 16510. Magistrat krol. glownego miasta Krakowa podaje do powszechnej wiadomosci, iz celem wypuszczenia w dzierzawe placow miejskich ... Krakow dnia 26 Sierpnia 1865.

Obwieszczenie. (N. 2519) Z powodu prac przygotowawczych do przypadajacego na dniu 31 Pazdziernika 1865 r. pietnastego losowania Obligacyi funduszu indemnizacyjnego ... Krakow dnia 16 Wrzesnia 1865.

Ogloszenie. L. 1984. Magistrat krol. miasta Rzeszowa podaje niniejszem do powszechnej wiadomosci, iz tegoroczny jarmark na konie, w dzien sw. Mateusza przypadajacy, dnia 18 Wrzesnia 1865 si rozpocznie ... Dnia 1 Wrzesnia 1865.

PROMESY LOSOW KREDYTOWYCH, ktorzych ciagnienie odbedzie sie d. 1 Pazdziernika 1865 r., wystawia i sprzedaje Dom bankowy F. J. KIRCHMAYER i SYN w KRAKOWIE.

M. Beck'a Pensjonat dla izraelickich chlopcow. Praga, Altstadt, Fleischmarkt 693 - 1. Do mego koncesyjonowanego Pensjonatu dla izraelickich chlopcow, przyjmujaja sie z rozpoczynajacym nowym rokiem szkolnym uczniowie ... Praga 8go Sierpnia 1865.

Hamburgsko-ameryk. Towarz. akcyjne parowej zeglugi pocztowej. Bezposrednia zegluga parowa pocztowa miedzy Hamburgiem i Nowym Jorkiem, podlug okolicznosci przytlykajaca do Southampton, za pomoca okretow parowo-poczt. ... Star & Geishofer w WIEDNIU, Kohlmarkt Nr. 20.

Filia c. k. uprzyw. austriackiego Towarzystwa Zastawniczego w KRAKOWIE, Taryfa obrachunkowa procentow i nalezytosci drobnych przy zastawach na towary.

Pozyczki udzielaja sie na przeciaz czasu trzech miesiecy. Procenta i nalezytosci drobne obliczaja sie od kwoty pozyczonej i pobieraja sie z dolu przy wykupnie, odnowieniu lub sprzedazy zastawu ... Procenta 6 od sta rocznie.

MACHINY GOSPODARSKIE, Lokomobile i Mlockarnie, Siewniki, Motyki konskie i przyrzady do rozdzielania gnoju ... J. D. Garret, Tauenzienstrasse 66 w Wroclawiu.

Dom Handlowy, Ekspedycyjno-Komisowy pod firma: Lenartowicz & Comp. w Wiedniu, Maximilian-strasse N. 3.

Realnosc przy Plantacyach Nowy Swiat pod L. 9 polozonej, obejmujaca przeszlo 3 morgi z domem na trzy familie murowanym ... (3330-2-3)T

Na porost wosow i brody. (Bartzwibel) zadna Pomada. Nowy srodek do przedluzenia i mieszadlenia wodnego porostu ... (3127-13-18)T

Eau des CORDILIERES. Woda z gor Korrecy indyjskiej - srodek niezawodny namieznajacy w jedne chwili najwzlotniejszy bol ... (3079-12)

Wytwor z Tranu Wielorybiego (Extrait de Foie de Morue) Przygotowany przez p. Meynet, aptekarza w Paryzu, na ulicy Amsterdam, 64.

MOLLA PROSZKI SEIDLITZKIE. Główny Skład do rozsyłania Apteka „pod Bocianem“ (zum Storch) w Wiedniu. Proszki te uzyskaly, przez swa nadzwyczajna w najrozmaitszych wypadkach udowodniona skutecznosc ... A. Moll, aptekarz i fabrykant wyrobow chemicznych w Wiedniu.

Baden pod Wiedniem. Otwarcie Salonu do kuracyi Winogronami. Kuracya Winogronami zaczyna sie dnia 1 Wrzesnia r. b.

Tylko 3 zlr. 50 cent. w. a. kosztuje u podpisanego caly los oryginalny (nie Promesa) do pierwszego rozdzielania Wielkiego Hamburgskiego Losowania pieniezego, dnia 4 Pazdziernika r. b., w ktorym tylko wygrane wyciagniete beda. Kapital do losowania: 2 Miliony 331,700 Markow.

Kurs papierow i pieniedzy. Wiednia 11 wrzes. Metalki na w. a. 62 90 62 85 ... Warszawa 9 wrzes. Polimperyaly rubli 107 75 107 50 ... Londyn 9 wrzes. Dukat 5 19 5 15

Pociagi osobowe na kolejach zelaznych. Odechoda: z Krakowa do Wiednia 7.10 rano; z Wiednia do Krakowa 7.15 rano; z Ostrawy do Krakowa 11 rano ... Przychoda: do Krakowa z Wiednia 9.45 rano; do Krakowa z Wiednia 11.42 rano.